
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 2

vertical nas vias do município de Rio Maria/PA.
Valor Total: 208.611,29
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 06/04/2014
Tomada de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
06125134167470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583907

PORTARIA: 2491/2013
Objetivo: A fim de supervisionar atendimento de itinerante 2ª 
fase, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58924094/ABELARDO RUFINO BARGES NETO (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
0571757891/ATILA DE MORAES MACHADO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
571930651/CLEBER BARBOSA MACHADO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
571960221/JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
571888811/LUIZ CARLOS DE SOUSA (Assistente de Trânsito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013
541870042/UBERLANDE COSTA SOUSA (Tec. Informática) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584347

PORTARIA Nº 2487/2013-DG/CGP DE 11.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190678/1 lotado na CIRETRAN “A” 
de Tucuruí, para desenvolver a atividade de Examinador 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 12.09.2013 a 
11.09.2014, naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2486/2013-DG/CGP DE 11.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÁDIMO LOPES SILVA, Vistoriador, 
matrícula 5858704/2 lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 
para desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 12.09.2013 a 11.09.2014, naquela 
CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584354
PORTARIA Nº 2478/2013-DG/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0027/2013-
DG/CNCIR, datado de 05.08.2013,

R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175751/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos para a Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2013.
Belém, 10 de setembro de 2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2494/2013-DAF/CGP

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº 269/2013 – 
GVIV, de 27.08.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ADRIANO VALENTE RODRIGUES, 
Vistoriador, matrícula 57200887 /1, lotado na Gerência de 
Vistoria, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 30.08 a 
28.09.2013, referentes ao exercício 04.08.2012/2013.
Belém, 12 de setembro de 2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2489/2013-DAF/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
144806A/2, de 04.09.2013.
R E S O L V E:
COnCeder a servidora ANGELICA SOUZA MIRANDA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada na 
Gerencia de Desenvolvimento e de Programa Socio Assistenciais, 
Licença para Tratamento de Saúde por dez (10) dias, no período 
de 14.08.2013 a 23.08.2013.
Belém, 12 de setembro de 2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2484/2013-DAF/CGP

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 23.09.2013
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA 
SILVA, Gerente, matrícula 57194764/3, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, por cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 23.09.2013 a 21.03.2014, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Belém, 11 de setembro de 2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 1266/2013-DG/CGP, DE 17/05/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
044/2013-Patrimônio, de 29.04.2013, protocolado sob o nº 
2013/204303,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores LUCI ENE 
XAVIER ABDON, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO e RENATO 
GOMES DA CRUZ JÚNIOR para, sob a presidência da primeira, 
avaliar e proceder a baixa no ativo patrimonial, dos bens 
inservíveis existentes na Sede, CIRETRAN’S, e Postos deste 
Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584245

Contrato: 66
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer equipamentos eltro-eletrônicos para 
atenderem as necessidades de premiação no Concurso Mascote 
do DETRAN/PA e na 1ª Corrida pela Paz no Trânsito deste 
Departamento de Trânsito.
Valor Total: 25.997,90
Data Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 11/09/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: VR NETSHOP LTDA.
Endereço: Vereador Luiz Alberto Demitri Neto, 360
CEP. 13525-000 - Águas de São Pedro/SPComplemento: Loja 5
Telefone: 1934822453 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584263

PORTARIA: 2492/2013
Objetivo: A fim de supervisionar o atendimento do itinerante 3ª 
fase, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571950771/CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013
571888831/FERNANDO SANTANA QUADROS DOS SANTOS (Aux. 
Serv. Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 
15/09/2013
571759091/JAIMISON MOREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013
57626932/JUAREZ MACIEL DE CASTRO (Aux. Serv. Operacional 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Auxiliar 
Administrativo ) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 
15/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584278

PORTARIA: 2493/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO             Assistente de Trânsito   
541941592   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              120,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584281

PORTARIA: 2495/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO     Bombeiro                 
542618401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584307

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/09/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANDREY PENHA E SILVA                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/09/2014  
DARLENE PANTOJA DA SILVA                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/09/2014  
ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/09/2014  
RONALDO LUIZ SILVA DE MATOS                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/09/2014  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584342

Ato: PORTARIA 2220/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROWILSON GUIMARÃES PESSÔA (GERENTE DA 
CIRETRAN”B” DE BRAGANÇA-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


